contemnerent, super animas, ut a peccatis solverent, super angelos in hoc, ut corpus Christi consecrarent, et 
super omnem naturam elementorum, ut mutare possent. Haec ille. Sed quare ergo apostoli non leguntur montes 
transtulisse, respondetur secundum Lyram super I. Cor. XIII. Primo quia cum hoc possent facere etiam 
daemones, si permitterentur, non probasset divinitatem Christi sufficienter. Secundo quia maiora faciendo, quae 
solus Deus potuit, scilicet mortuos suscitare, per huiusmodi patebat posse et illa minora, si competeret. Tertio 
ergo non fecerunt, quia non competebat utilitati Ecclesiae. Sed postea quando fuit competens, bene leguntur in 
historiis alii sancti montes transtulisse, praesertim patet de sancta Cunigunde, filia regis Hungariae, quae montes 
salis et fodinae plumbi ex Hungaria transtulit in Poloniam, ut dicitur in eius legenda. Tertio praecellit ratione 
fructuositatis, quia ut Bernardus in Epistola ad fratres de monte dicit: Licet magna miracula Dominus in terris 
gessit, hoc tamen maximum super omnia enituit et cetera illustravit, quod in paucis simplicibus totum mundum et 
omnem sapientiae eius altitudinem sibi subiugavit. Unde si quaeratur: Quare Christus voluit in apostolos eligere 
et per mundum mittere ignobiles, illitteratos et pauperes, respondet Ambrosius super Lu. dicens: Non misit 
sapientes, nobiles et divites, sed piscatores, ut conversio ad fidem soli divinae virtuti ascriberetur, non potentiae 
humanae et divitiis vel sapientiae. Denique propterea etiam non misit angelos, ne virtuti angelicae attribuatur. 
(G)  Secundo misit Christus apostolos ad baptizandum animas a peccatis et sanctificandum, Mat. VI.: Euntes 
docete omnes gentes, baptizate eos in nomine Patris et Filii et Spiritus. 14 Et propter hoc figurati sunt per XII 
filios Iacob patriarchas. Quia sicut ab illis sunt geniti omnes filii Israel, sic ab apostolis sunt spiritualiter per 
sacramenta regenerati omnes Christiani. Ps.: Pro patribus tuis, scilicet o Ecclesia, nati sunt tibi filii, id est: pro 
patriarchis eorum filii, apostoli constituti principes super omnem terram. 15 Hinc etiam figurati sunt per 
duodecim boves sustentantes mare aeneum in templo Salomonis, id est praedicantes doctrinam sacramentorum, 
in quibus lavantur animae fidelium, et ipsi immolati sunt martyrio pro hac praedicatione, ideo per boves 
significantur.  Tertio misit ad cibandum animas hominum tamquam pastores pascendum populum verbo, vitae et 
doctrinae. Unde Hiere. III.: Mittam vobis pastores, qui pascent vos scientia et doctrina. 16 Et ideo Ioh. VI. dixit 
Christus Petro: Pasce oves meas. 17 Hinc figurantur per XII praefectos ex omni gente Israel, quos Salomon 
elegit, ut cibaria domui suae providerent, III. Reg. X. Item per XII panes super mensam propositionis per singula 
Sabbata in oblationem, Leviti. XXIV.  Quarto ad dirigendum in caelestem patriam et docendum eius introitum, 
unde ipsi dicuntur doctores regni Dei et lumina mundi, Mat. V.: Vos estis lux mundi. 18 Et VI.: Euntes docete 
omnes gentes servare omnia, quaecumque mandavi vobis. 19 Et ideo figurantur per XII exploratores, quos misit 
Moyses ad considerandum terram promissionis, ut ad eam omnem ceterum populum animarent, Numeri XIII. 
Item per XII stellas illustrantes sponsam, id est Ecclesiam, Apoc. XII. Item per XII portas civitatis supernae, ut 
supra patuit, quia per ipsos habemus introitum.  Quinto ad eligendum electos Dei ad salutem et consignandum, 
scilicet per fidei signum, Mar. VI.: Euntes praedicate evangelium omni creaturae. Et sequitur: Qui crediderit, et 
baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur. 20 Unde ipsi figurantur per XII fontes in 
Elim, ex quibus biberunt filii Israel liberati a Pharaone post transitum maris, Exo. XV. Sic omnibus fidelibus 
salvandis manavit aqua sapientiae fidei ab apostolis XII, tamquam fontibus, ut claret ex Symbolo apostolorum.  
Sexto misit ad fructificandum, ut eorum fructu impleatur caelum, Ioh. XV.: Elegi vos, ut eatis et fructum 
afferatis et fructus vester maneat, 21 scilicet in perpetuum in angelicis choris replendis. Chrysostomus: O beatos 
piscatores istos, qui totum mundum ad beatitudinis fructum aeternum praediderunt. O utinam moderni 
praedicatores possent saltem aliquos capere per multos clamores, quos faciunt praedicando. Nam sicut venatores 
clamant, et tamen paucos capiunt. (H)  Quaeritur hic, qualiter teneantur et quales Christiani in fructu animarum 
apostolos imitari. Ad quod breviter respondetur, quod primo summe tenentur episcopi et Ecclesiae praelati, quia 
ipsi loco apostolorum successerunt in Ecclesia, dist. XXI. „In novo”. Secundo tenentur presbyteri et pastores 
curam animarum habentes, quia ut dicto capitulo „In novo” habetur: ab apostolis electi sunt septuaginta duo 
discipuli, in quorum vices presbyteri sunt constituti in Ecclesia, scilicet pro sacramentorum dispensatione et 
praedicationis doctrina ad salutem animarum. Unde de praedictis omnibus Gregorius, ut